

ایرانیان در تاریخ، چاق‌ها را بیشتر دوست داشتند یا لاغر‌ها؟ تناسب اندام در نگاه‌شان جایی داشت؟

سرو بلند قامت دوست



عکس آرسویندایان در عصر قاجار در دانشگاه هاروارد

«بانوانیکه میخواهند بدون دواو پرهیز لاغر شوند! هر قسمتی از بدن خود را که بخواهند لاغر شود می‌توانند بازو و پاهای بدون تناسب و شکم و زیر چانه را بدون رعایت رژیم مخصوص بامالیدن روغن قانقدور می‌توان لاغر کرد قانقدور بگانه وسیله‌ای می‌باشد که تاثیرات خود را مکرر به ثبوت رسانیده است. محل فروش خیابان شاه پهلوی کمسیون از (مرضخانه سابق شوری منزل دکتر آفتاب) انتشار این آگهی در سال‌های پایلی بسیار آن است که در میان بخشی از زنان ایرانی در آن دوره، پدیده لاغری و تناسب اندام می‌توانسته به گونه‌یک ارزش دست‌کم از نظر سلامت و پزشکی مطرح شده باشد. وقت در متن آگهی، چند نکته آسان می‌گند، یک دواهایی در آن روزگار برای لاغردن وجود داشته که در دست یا غلط، برای مناقضات تجویز می‌شده است. دوا پرهیز از خوردن برخی غذاهای رژیم مخصوص به‌عنوان راهی برای لاغردن توصیه می‌شده است. در این میان حتما کسانی بوده‌اند که می‌خواستند بدون دواو پرهیز لاغر شوند.

بانوانیکه میخواهند بدون دوا و پرهیز لاغر شوند!

هر قسمتی از بدن خود را که بخواهند لاغر شود
می‌توانند بازو و پاهای کلفت بدون تناسب و شکم و زیر چانه
را بدون رعایت رژیم مخصوص بامالیدن روغن قانقدور
لاغر کرد.

قانقدور یکا وسیله می‌باشد که تاثیرات خود را مکرر
به ثبوت رسانیده است.
محل فروش خیابان شاه پهلوی کمسیون از (مرضخانه
سابق شوری) منزل دکتر آفتاب

۶۱ - ۳

آگهی تبلیغاتی از روزنامه طبابت، قانقدور، ۱۳۲۱



نگاره‌ی تصویر شده‌ی تصویر عکس آرسویندایان در دانشگاه هاروارد

مژگان جعفری
روانشناس

روح چندان فحطی بزرگ و در پی آن گسترش بیماری‌های همه‌گیر همچون وی‌حسبه و دی‌فتری در دوره قاجار و نیز فحطی‌های ویرانگر همزمان با رخداد دو جنگ جهانی در ایران، ایرانیان زیادی را به کام مرگ فرو برد. آنانی که از این مهلکه‌ها جان سالم به‌یو به‌سرمد عالی جامعه کس از تسرت چندان برخوردار نبوده‌اند، بسیاری با سختی افتادند. اندام ناز و نکیده، برگرفته از گرمسنگی‌های آزاد رهنده و بیماری‌های سخت، ساده‌ترین دست‌نورد چندان وضعیت بود شاید بتوان لاغری پدیده آمده از این شرایط را به‌عنوان پدیده‌های آزاد رهنده و تحقیر آمیز در نظر گرفت. در واقع، پدیده لاغری می‌توانست با نادری و بدبختی و آسیب‌پذیری مترادف باشد. مرد و زن هم نداشتند، هر که لاغر بود، به ذهن بیننده این معنی را می‌رساند که چیزی نژاد بخیر پیشینه این ساله‌ای حتی می‌تواند به سنده‌های دور نیز بازگردد. داد اصلا وجودش را باطل‌ها و مضمون‌های چون «لاغر مردنی» و «هنگر نان نداشتی بخوری» که این قدر لاغری می‌تواند این نگاه

محسن میرزایی نویسنده کتاب «۲۳۰ سال تبلیغات بازرگانی در مطبوعات فارسی‌زبان» درباره گسترش پدیده لاغری در میان زنان ایرانی در کتب تصویر یک آگهی روزنامه اینگونه می‌نویسد: «آگهی «ذکر آفتاب» در تاریخ ۴ فروردین ۱۳۱۸ در مورد داروهای لاغری، مبین تحول نژادی در طرز تفکر خانواده‌های ایرانی است. حتی پس از سقوط قاجار بعد در دوران حکومت کودتازان زنجیر بیشتر مورد پسند بودند و دختران لاغر شانس کمتری برای ازدواج داشتند. ما لاغری در بر مبنای حفظ سلامت، در جهان غرب متداول شده بود، تا دهه ۱۳۲۰ نیز در ایران جایگاه نداشت. در آن سال‌ها ظهور یک مانکن لاغر به نام «تونیگی» تب لاغردن بالا گرفت و پس از آن جاق‌بوتون هرگز، مردم‌داند. این ساله در مورد مردان نیز که در همه‌های قبل به شکم‌های بزرگ خود می‌توانند اتفاق افتاد، تزویرگی شکم که نوعی تشخصی به‌شمار می‌آمده، فتنه‌گفته به دست فراموشی سپرده شد. آگاهی به‌دانشی عموم مردم در این تغییر فرهنگ نقش موثری داشت.»



عکس آرسویندایان در عصر قاجار در دانشگاه هاروارد

(اعلان)

خواهر آفتابان محترم را
محاضر می‌دارم از اینجاست
زینما تیک طلی از روز جمعه
هفتم ماه صفر در ساعت سه
بنداز طهر در مدرسه (سن‌لونی)
فروع خواهد شد آفتابانی که
مایل می‌باشند باید فور وقت
مین فوق بجهت ثبت‌اسامی
خودشان در رستوران مقدم
تقریر فرمایند

پسر مهدی هشتاری

آگهی خانگی در نشریه «عکس» در مطبوعات روزنامه «روزگار» در عصر ۱۳۳۳ هجری



اولی آرسویندایان با همگان تونیگی، مدل و بازیگر مشهور انگلیسی، امروز میهمان عکس‌های تاریخی ما است! البته که خود او هم دیگر به تاریخ پیوسته است. به تاریخ لاغری جوانان همه‌ها ۳۰ و ۴۰ خورشیدی خوب به‌یاد دارند که تونیگی به‌عنوان یک مدل و لگوی لاغری، در آن سال‌ها، یعنی دهه ۱۹۶۰ میلادی چه شهرتی در جهان برای خود دست و پا کرده بود. اصلا لاغری در آن روزگار یعنی تونیگی کسی که «ساز صفر» با نام او گر خورد. تونیگی در سال ۱۹۶۹ زاده شد و در جوانی به‌عنوان یک مدل و بازیگر، کار خود را آغاز کرد. شهرت او پس از مدتی جهان‌گیر شد و هوادارانی بی‌شمار در سراسر جهان به دست آورد. جوانان ایرانی نیز در همان زمان به پیروی از لگوی لاغری او، به پدیده لاغری علاقه‌مند شدند. بسیاری تونیگی، امشما محبوبیت مدل‌های لاغر اندام و روح‌ساز صفر در میان دختران جوان در سال‌های بعدی می‌دانند. این دختر که لاغر اندام انگلیسی اگر به جنگ در بریان و برخی رجال و اشراف دوره قاجار می‌افتاد که چاقی زن و مرد را جزو برتری‌های فیزیکی او به‌شمار می‌آوردند، معلوم نبود چه‌چیزی بر سرش می‌آوردند! حتماً هم کرد.



عکس آرسویندایان در عصر قاجار در دانشگاه هاروارد